

Meningsdanner for klimaretfærdighed

Startdato og slutdato: 22. august - 8. nov 2020

Kurset består af 6 undervisningsdage og 3 fælles aktivitetsdage fordelt over 3 måneder.

Sted: Mellempøkeligt Samvirke, Fælledvej 12, 2200 København N.

Ansøgningsfrist: Onsdag d. 9. juli kl. 23.59.

Enorme menneskemængder har i de sidste par år gået på gaden over hele verden for at udtrykke deres utilfredshed med politikernes manglende håndtering af klimaudfordringen. I Danmark er klimakampen blevet det nye ungdomsoprør, og 2019 blev det år, hvor verdens ledere for alvor fik øjnene op for klimakrisen og befolkningerne mobiliserede med en hidtil uset styrke. Vi står derfor i en historisk og unik situation, men hvordan griber vi bedst muligheden? Og hvordan holder vi presset og kræver gennemgribende handling fra politikere? Vi har kun ganske få år til at bremse klimakrisens omfang, så det er tid til handling!

En grøn og retfærdig fremtid

Et afgørende spørgsmål er, hvordan vi sikrer at grøn omstilling og social retfærdighed går hånd i hånd. Fordi verden står midt i to kriser, der hænger sammen og skal løses samtidig: Den ene er klimakrisen. Den anden er økonomisk ulighed, hvor kløften mellem verdens rigeste og resten af befolkningen vokser. Kriser som påvirker kampen mod andre uligheder ift. kvinder, sorte, oprindelige folk, unge og ulige magtforhold mellem borgere og store virksomheder. Vi må samtænke klimadagsordenen med andre kampe som feminisme, anti-racisme og social retfærdighed.

Hvorfor blive meningsdanner?

Med uddannelsen som meningsdanner får du inspiration, værktøjer og handlerum til at styrke din stemme, din aktivisme og klimabevægelsen i Danmark. Du vil træde ud af tilskuerrollen og ind i debatten om, hvordan vi skaber en grøn og retfærdig fremtid for alle. Samtidigt får du et netværk af meningsdannere og aktivister, som efter kurset kan holde dig til ilden og videreudvikle dine debataktiviteter.

Klimabevægelsen i Danmark er stærk, og i rivende udvikling, men der er ulighed i repræsentationen i klimabevægelsen. Hvis du kaster et blik ud over demonstrationer, debatmøder og aktivistmiljøet er det tydeligt, at etniske minoriteter er underrepræsenterede i klima- og miljøbevægelsen. Det er derfor en prioritet at minoriteter repræsenteres på meningsdannerkursen. Derfor vil vi gerne opfordre alle til at ansøge.

Uddannelsen vil styrke unge, der både er optaget af klimakrisen samt social og global ulighed, og som er motiverede til at gøre noget ved det. Målet er, at du får en øget bevidsthed om, hvordan man spiller strategisk ind i forskellige debatter og får konkret erfaring med at styrke argumenterne i dit politiske virke, både i klimabevægelserne og i den offentlige debat.

Målgruppe

Vil du være med til at skabe en mere mangfoldig klimabevægelse? Brænder du for at sætte klimaet og klimaretfærdighed på dagsordenen? Har du erfaring med at debattere, aktivisme, politisk og/eller socialt engagement og har du lyst til at bringe disse erfaringer med ind i klimabevægelsen? Og er du mellem 16-35 år? Så kan du blive én ud af de 20 unge, vi udvælger til at blive en del af Meningsdanner for Klimaretfærdighed.

Målet er, at styrke unge meningsdannere til at bringe individuelle oplevelser og erfaringer ind i arbejdet i klimabevægelsen og forbinde arbejdet med klima med kampen mod racisme og kampen for feminisme og social retfærdighed.

Undervisning og redskaber

Forløbet består af 6 undervisningsdage fordelt på en række redskabsorienterede workshops og tematiske, faglige dage. På de redskabsorienterede workshops vil vi blandt andet arbejde strategisk med historiefortælling, så du får koblet dine egne erfaringer og værdier til den politiske debat. Du får samtidigt værktøjer, du kan bruge til at mobilisere til klimahandling, både internt i klimabevægelsen og bredt i befolkningen. Disse værktøjer inkluderer skarpe debatindlæg, politisk effektive opslag på sociale medier og mundtlig meningsdannelse.

Udover de 6 undervisningsdage er der planlagt 3 aktivitetsdage, hvor vi i fællesskab deltager i udvalgte klima-events. Der vil ligeledes være enkelte fælles arbejdsdage, hvor der blandt andet er fokus på at planlægge et fælles event og at arbejde på opslag og debatindlæg.

Undervisere og gæsteundervisere

Underviser og kursusansvarlig: Malte Warburg, forfatter og uddannelseskonsulent

Eksterne oplægsholdere vil bestå af både aktivister, forskere og offentlige meningsdannere. Listen vil blive opdateret efterhånden som navnene bekræftes.

Outputs på kurset

I forbindelse med kurset skal du producere konkrete outputs. Som minimum vil du efter kurset have lavet:

- Debatindlæg: Skrevet mindst ét debatindlæg, som indsendes til et landsdækkende medie og andre medieplatforme.
- Video: Lavet og uploadet mindst én video med udgangspunkt i personlig historiefortælling.
- Sociale medier: Tre opslag med fokus på klimaretfærdighed, klimaomstilling eller andre emner relateret til klimakampen fra din personlige profil på en eller flere SoMe-platforme.

Du bestemmer selv vinkler og holdninger i de SoMe opslag og debatindlæg, du skriver, men indholdet skal gerne relatere til temaer som klimaretfærdighed, klimasolidaritet og mangfoldighed i den danske klimabevægelse.

Fælles event: På kurset arbejder vi hen imod og planlægger i fællesskab en større event, som skal afholdes i november. Fokus for denne fælles event er at mobilisere både internt i klimabevægelsen og blandt den brede befolkning samt sætte fokus på klimaretfærdighed. Det specifikke format, tematik og konkrete aktion vil blive planlagt i undervejs i forløbet.

Politisk handling efter kurset

Målet med kurset er ikke blot at styrke individuelle meningsdannere, men også at bidrage til klimabevægelsens arbejde. Vi håber derfor, at du som deltager vil bruge dine nye kompetencer og viden, enten i dit eget frivillige arbejde, hos Mellempøkeligt Samvirke eller ved at etablere andre fælles projekter. Efter kursets afslutning vil vi i fællesskab forsøge at motivere og støtte hinanden i det fortsatte arbejde.

Datoer (med forbehold for ændringer)

1. weekend

- Lørdag 22. august: Intro til kursets politiske tema
- Søndag 23. august: Historiefortælling

Lørdag d. 5. september: Fælles deltagelse og mobilisering til 'Folkets klimamarch' event.

Onsdag d. 9. september: Aktivisten vs. eksperten: Din rolle som social klimaaktivist og meningsdanner på din egen platform.

19. september - 26. september MS holder Klimasolidaritetsuge: Fælles deltagelse i to events / talks i løbet af ugen.

- Allerede fastlagt: 22. eller 23. September: Oplæg fra Jens Friis Lund professor i politisk økologi og klimaktivist. Flere specifikke datoer følger.

Onsdag d. 7. oktober: Arbejde på fælles event (fælles arbejdsdag evt. på MS)

2. weekend

- Lørdag d. 24. oktober: Skriftligt debatindlæg: *Skriv klart og levende i debatten*
- Søndag d. 25. oktober: Fælles skrive dag

3. weekend

- Lørdag d. 7. november: Mundtlig meningsdannelse
- Søndag d. 8. november: Mundtlig meningsdannelse og fælles afslutning

Arbejdsindsats

Meningsdannerkurset er praksisorienteret, og du skal derfor være indstillet på, at der vil være en del arbejde udover selve undervisningsdagene. Udover ovenstående aktiviteter, sender vi en række tekster, hvor der typisk skal læses en tekst til hver anden undervisningsdag. Det forventes, at deltagerne under kurset aktivt bruger egne SoMe-profiler. Det forventes ligeledes, at deltagerne er med til de fælles klima-aktioner som en del af forløbet.

Ansøgning og kriterier

Du ansøger ved at sende en kort ansøgning og et kort CV til Klimakampagneleder Maja Andersen på man@ms.dk. I din ansøgning skal du gerne besvare følgende spørgsmål:

- Politisk engagement: Hvad er din erfaring med politisk arbejde? Er du aktiv i en organisation, politisk gruppe, borgerinitiativ eller deltaget til en demonstration?
- Debataktivitet: Har du skrevet SoMe-indlæg om klima, debatindlæg, artikel eller måske bidraget til et debatmøde?
- Tematisk erfaring: Hvilken erfaring har du med kursets overordnede fokus/tema?
- Fremtidsplan: Hvor vil du hen med dit samfundsmæssige engagement?

På baggrund af de modtagne ansøgninger vil der være en udvælgelsesproces, og du vil få direkte besked efterfølgende.

Pris

Hvis du udvælges til deltagelse, vil du blive opkrævet 500 kr. Resten af kurssets udgifter dækkes af Mellempfolkeligt Samvirke. Hvis du har svært ved at finansiere deltagerbetalingen, kan du sende en mail til Maja Andersen på man@ms.dk og forhøre dig om mulig finansiel støtte.

Læs mere om Mellempfolkeligt Samvirkes arbejde med klimaretfærdighed

Brev fra fem unge og MS til de danske politikere: <https://www.ms.dk/voresfremtid>

MS gik gået sammen med fem unge om at skrive et brev til de danske politikere, hvor vi stod sammen om at kræve forandring og seriøs handling på den klimalov, politikerne vedtog i december.

MS kræver klimahandling nu: <https://www.ms.dk/handlingnu>

Red klimaet. Stop oliesvineriet: <https://www.ms.dk/oliesvineri>